
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.  337 

del 16.11.2022 

 

CON IMPEGNO DI SPESA [X]    SENZA IMPEGNO DI SPESA [ ] 

 

 

OGGETTO: SUPPORTO ALL’ATTIVITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

DELL’ENTE – INCARICO PRESTAZIONE OCCASIONALE.  
 CIG Z6E38A07D8 

        
 
Premesso che: 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 

affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 

nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 

con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 

stesso; 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  

Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 

comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 

decadenza o impedimento. 

Dato atto che, al fine di garantire il corretto funzionamento dell’attività contabile 

dell’Ente, si rende necessario il supporto da parte del personale di altri Enti Parco; 

Richiamate le note prot. n. 1616 e n. 1617 del 07.10.2022 con le quali il Direttore 

dell’Ente ha richiesto la disponibilità della Dott.ssa Leschiera Monica e del Sig. 

Perachiotti Giovanni, rispettivamente funzionari amministrativi dell’EGAP Alpi Cozie e 

dell’EGAP Parchi Reali, con comprovata esperienza; 



Vista la determinazione dirigenziale n. 293 del 28.10.2022 dell’EGAP Alpi Cozie di 

autorizzazione alla dipendente Dott.ssa Leschiera Monica ad assumere incarico di 

supporto all’area amministrativo-contabile presso questo Ente; 

Visto il decreto del Presidente n. 46 del 22.10.2022 dell’EGAP Parchi Reali di 

autorizzazione al dipendente Sig. Perachiotti Giovanni ad assumere incarico di supporto 

all’area amministrativo-contabile presso questo Ente; 

Ritenuto di prevedere un affidamento di incarico di prestazione occasionale alla Dott.ssa 

Leschiera Monica e al Rag. Perachiotti Giovanni; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 ‘Presupposti, criteri e modalità operative 
per l’affidamento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale che recita: 
“Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 

presupposti di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione; non è ammesso il rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è 

consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili 

al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’incarico…..” 

 

Ritenuto che sussistono i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l’affidamento di un 
incarico di prestazione occasionale esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 

165/2001 in quanto: 
- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente 

qualificato; 
- non è possibile, al momento, utilizzare risorse disponibili all’interno dell’Ente; 

 

Verificato che la Dott.ssa Leschiera Monica ed il Rag. Perachiotti Giovanni hanno 

un’esperienza professionale presso i rispettivi Enti di appartenenza da considerarsi 

pertinente rispetto all’incarico richiesto; 

Dato atto che trattasi di prestazione occasionale, ai sensi dell’art. 5 del DPR n. 633/72; 

Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE 

 
-Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 



-Visto il D. Lgs. 50/2016 codice dei contratti pubblici relativi ad appalti servizi e 

forniture; 

-Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”; 

-Vista la L.R. n. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. Lgs 23 

giugno 2011 n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

- Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 32 del 28.12.2021 di approvazione del 

Bilancio per gli anni 2022-2024 – Esercizio 2022 -  e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 

 

       DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l’incarico di prestazione 
occasionale di supporto all’area amministrativo-contabile alla Dott.ssa Leschiera 
Monica, Funzionario amministrativo dell’EGAP Alpi Cozie e al Rag. Perachiotti 

Giovanni, Funzionario amministrativo dell’EGAP Parchi Reali, secondo gli accordi 
presi sulla base della corrispondenza e degli atti intercorsi con i funzionari 

interessati. 
 

2. di stabilire che il compenso complessivo ammonta ad € 3.000,00 (al lordo della 

ritenuta d’acconto) a persona. 
 

3. Di approvare la allegata lettera contratto tra l’Ente Parco e la Dott.ssa Leschiera 
Monica e il Rag. Perachiotti Giovanni recanti le modalità ed i termini per 
l’affidamento del suddetto incarico. 

 

4. Di impegnare la somma di € 6.000,00 al capitolo 25010 del Bilancio di Previsione 

2022-2024 – Esercizio 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 
n. 32 del 28.12.2021. 
 

5. Di dare atto che l’incarico viene attribuito ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 

165/2001. 
 

6. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro l’esercizio 
finanziario corrente. 

 
7. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 

 
8. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente nella sezione 

‘Amministrazione trasparente’, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 
                                                                                    IL DIRETTORE 

             Dott.ssa Lucia Pompilio 
         F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FINANZIARIO 

                     

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

25010 /2022 6.000,00 

   

   

Varallo, lì ………………….. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

                  Dott.ssa Lucia Pompilio 


